
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33639   7Segunda-feira, 18 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA N° 267 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/182911-PG, de 
25/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
TACIANA CAMPELO DE ALBUQUERQUE QUEIROZ, Id. Funcional 
nº 57188239/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Infraestrutura, pertence ao quadro de servidores efetivo da 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda - SEASTER cedida para a Casa Civil da Governadoria do 
Estado, para usufruir no período de 01/07/2018 a 30/07/2018, 
referente a segunda parcela do triênio, 2010/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 326325

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 268 /2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/242403-PG, de 
30/05/2018.
RESOLVE:
I – Conceder à servidora ANA PAULA DO AMARAL MAROJA, 
Id. Funcional n° 54196982/ 2, ocupante do cargo de Assessor 
Especial II, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
no período de 23/04/2018 a 19/10/2018.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 23 de abril de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 de junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 326333

.

.

DIÁRIA

PORTARIA N° 264/2018 - SCCG                                               
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
747/2018 CCG de 16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 
17.05.2018 e,
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/258334, de 08 de Junho 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
ao município de Castanhal, no dia   13/06/2018 , a fi m de 
participar do evento das Ouvidorias Municipais de Castanhal.

 Servidor Id. Funcional Cargo Lotação

Débora Rocha de Almeida Souza 54187627/2 Chefe de 
Gabinete OGE

Raimundo Eugenio P.Neri Neto 5917007/ 1 Assistente 
Operacional I Logística

II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1/2 ( 
meia) diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de Junho de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 326210

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 351/2018-PGE.G. Belém, 14 de junho de 2018
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 39791.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde à servidora Saritta Nicolly Damasceno Sousa, identidade 
funcional nº 57205108/1, no período de 17 a 31.05.2018, de 
acordo com o Laudo Médico nº 39791 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 326515

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO N°039/2018 – 
FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2018/112884
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA.
OBJETO: Fornecer licença de uso do Sistema de Atendimento, 
conforme Proposta comercial/técnica n° 059/2018.
Onde se lê:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339039.
Vigência contratual: 20/03/2018 à 19/03/2019.
Leia-se:
Elemento de Despesa dos Serviços: 339140.
Vigência contratual: 20/03/2018 à 19/03/2020.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33589.

Protocolo: 326371

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 358 DE 15 DE JUNHO DE 2018
Nome: Denisson Martins de Sousa
Cargo: Assessor Operacional
Nº de Diárias:  ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Baião/PA.
Data: 07/06/2018
Objetivo: Apoio operacional a equipe do PROPAZ ENEM, para 
a mobilização, coordenação e execução do Aulão do PROPAZ 
ENEM, no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 336 DE 12 DE JUNHO DE 2018
Nome: Raimundo Rodrigues da Silva
Cargo: Assessor Especial I
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Soure/PA.
Período: 09 à 10/06/2018
Objetivo: Mobilização, coordenação e execução do Aulão PROPAZ 
ENEM no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 326707
RESUMO DA PORTARIA Nº 360 DE 15 DE JUNHO DE 2018
Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA.
Período: 24 à 26/06/2018
Objetivo: Apoio administrativo para a realização do Curso de 
Capacitação e Atualização do Sistema de Garantia de Direitos 
através do Movimento pela Valorização do Estatuto da Criança e 
do Adolescente - MOVER, no município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 326588

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 361 DE 15 DE JUNHO DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das 
atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado 
no DOE Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através 
da Lei 8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias 
constante no Processo nº 2018/247078,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 350 de 13 de junho de 
2018, publicada no DOE Nº 33.637, página 07 de 14 de junho de 
2018, a qual concedeu Diárias ao servidor DENISSON MARTINS 
DE SOUSA, Identidade Funcional nº 97571519/1, ocupante do 
cargo de Assessor Operacional, ao município  de Barcarena/
PA, no período de 24 à 26/06/2018, com o objetivo de apoio 
operacional para realização do Curso de capacitação e atualização 
do sistema de garantia de Direitos através do Movimento pela 
Valorização do Estatuto da Criança e do Adolescente - MOVER, 
no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 326586

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 320 de 14 de junho de 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Milkner Nazareno 
Miranda da Rocha Filho, matrícula nº. 54197884/2, responsável 
pelos trabalhos advindos da licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, para Registro de Preços, cujo objeto é a contratação 
de pessoa jurídica especializada em serviços de gestão de 
documentação, para organização, digitalização e gerenciamento 
com fornecimento de software para armazenamento, indexação 
e consulta ilimitada a fi m de atender as necessidades dos órgãos 
e entidades integrantes do Poder Executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Rocy 
Romanhole de Campos, matrícula nº. 2372/1, lotado nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores: Natany Soares Leite, matrícula n°. 57220133/1; 
Lázaro Martins Barbosa, matrícula n°. 3254410/1, Raimundo 
Nonato Saldanha Assunção, matrícula n°. 2208/1 e Vanilson 
Campos Andrade, matrícula nº. 5925048/1 todos lotados na 
Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de junho de 2018.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 326230
PORTARIA Nº 428, de 15 de junho de 2018.
Dispõe sobre a inclusão de Membro à Comissão Especial de 
Licitação, constituída pela Portaria n° 196, de 14 de março de 
2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no D. O. E. nº 31.824 de 03 
de janeiro de 2011,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR na equipe de apoio  - encarregada do 
procedimento licitatório necessário à contratação de serviços 
técnicos, especializados, continuados de captura de imagem, 
voz e dados, contemplando a disponibilização de câmeras, 
softwares, equipamentos, infraestrutura, incluindo a instalação, 
treinamento, manutenção e suporte técnico e operacional destes 
na modalidade 24hx7dx365d, para vias públicas da região 
metropolitana de Belém, outros municípios do Estado, rodovias 
estaduais e rodovia BR-316 a partir do quilometro 0 até o 18, 


